
1 
 

 
 



2 
 

 

Tilhører 

Trygve Jersin 

Rosenberggate 11 

Bergen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

Digte Rim  

 

og  

 

et Par Taler 

 

Af 

 

Morten Beyer 

 

1822 - 1880 

 

 

 

 

 
2014 

© F. Beyer Forlag • Bergen 

 
 



4 
 

Til min Kjære Moder 

Marie de Fine Beyer 

født von Krogh 

Paa hendes 71de Aars Fødselsdag 

Den 14 Oktober 1869 

 

 
 

 

 



5 
 

Bogen kom jo fra Din egen Frants, 

Den gang Du hans unge Brud var bleven. 

 

Inten Bogstav var vel i den skreven, 

Men dens Blade havde Guldets Glands, 

Og dens farve var den elskovsrøde 

Og den bar i Guld Dit kjære Navn. 

 

– Der hviler salig han i Jesu Favn 

Hvor Kjærlighetens roser evigt gløde. 

 

– Men da nu Bogen alt i 50 Aar 

har ventet, Forgjæves paa de den til- 

tænkte Digte Og da den falden er 

i mine Hænder, saa har jeg fra 

min egen Skuffe hentet hvad 

Fader vistnok ei har havt i Sigte; 

En lille Samling som jeg her Dig sender 

 

Det hele Verd som denne 

Samling eier, er ene at den 

Kom fra 

  Morten Beyer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

  Sang 

i Anledning af Faders Fødselsdag den 2den Oktober 1840 

 

Melodi: ”Manden med Glas i Haand” 

 

Fader, paa denne Dag 

Barnet bør være glad 

Takke sin Gud 

Han var os naadelig, 

da han os skjænket Dig 

Han og beskjærme Dig, 

Almagtens Gud! 

 

Fader! o se Dit Barn! 

Kjærlighed kiændes varm 

I dette Bryst, 

Evig den lue skal 

Til i Guds Tempelhal 

Alle vi vorde kaldt 

I Livets Høst 

 

Fader i Himlen! 

Nedsend Velsignelse 

I denne Stund! 

Faer os opdrager mild, 

Vi ham og lyde vel,  

Brødre! og elske til 

Hans sidste Stund. 

 

Fader og Moder mild! 

Længe I være til! 

Vi prise Gud. 

Alt I os skjænket har 

I os paa Arme bar, 

Derfor, o Moer og Faer! 

Lønne Jer Gud! 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Til erindring af den 2den Oktober 1840 

 

Gaa længe ved den bedste Moders Side 

Omringet af en elsket Børneflok 

Igjennem Livets Dage fro og blide, 

Da har dit Faderhjerte nok! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

  Sang 

I Anledning af Moders Fødselsdag Den 14 Oktober 1840 

 

 

Meld. ”Hvor saa lidet skal der til.” 

 

 

Held Brødre os der har en Moer, 

Som elsker os med varme 

Og i hvis Hjerte Ømhed bor 

Og Omhu uden Harme. 

Hun os paa Banen leder did 

Hvor Uskyldsenglen smiler blid 

Held Brødre! os, der har en Moer, 

Som elsker os med Varme! 

 

 

Flyv Ørn fra himmelhøie Fjeld! 

Fold ud din brede Vinge! 

En barnlig tak for vores Held 

Den Skaberen skal bringe 

Og bøn for Moders sande Vel 

Bøn fra en ung erkjendtlig Sjæl 

Flyv Ørn langt over høie Fjeld, 

Sving høit din brede Vinge! 

 

 

Ja Moder! Du os elsket har 

Fra Livets første Morgen, 

Du os paa Dine Arme tar, 

Vi var ukjendt med Sorgen. 

Du ømt ved vores vugge sad 

Ved mørke Nat, ved lyse Dag, 

Ja Moder! Du os elsket har 

Fra Livets første Morgen 

 

 

Din Børneflok her om dig staar 

Med taareblændte Øie; 

Vor varme Bøn til Himlen naar, 

Til Fader i det høie. 

 

 



9 
 

Erindring af den 14 Oktober 1840 

 

O Moder! Du som kjærligt leder, Os 

paa Banen frem til Dyd, Høit idag til 

Gud jeg beder; Han Dig skjænke salig Fryd! 

Længe være Du vor Glede! 

Sildig vi Dit Savn begræde! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

  Sang 

 Paa 17de Mai 1840 

 

 

Meld. ”Hvor ”herligt” er mit Fødeland.” 

 

 

Du hilset blev vor skjønne Dag! 

Fra land og Strand, fra Klippetinde 

Hvorfra, mens Tusind Sekler rinde, 

Du hilses skal med Tordenbrag 

Mens vi paa Phantasiens Vinger, 

Os op paa gamle Davse svinger, 

Vor Broder folder ud paany 

Vort frie Flag i Kyrres By. 

 

 

Her ved Din Throne, Fader Thor! 

Hvorfra Du Dine Sønner lærte 

Med vældig Arm og trofast Hjerte 

At vagte Friheden i Nord – 

Fordi Du Norrigs Land betrygget 

Og Frihedstemplet der opbygged, 

Vi her os leire tillidsfuld 

At takke Dig, vor Fader huld! 

 

 

Min norske Bror! Kom klink med mig 

Vi for vort elskte Norge drikker, 

Naar Maiens Dag udfolder sig 

Skaal for vort gamle Norges Løve, 

Hvis kraft selv Jetter ei tør prøve! 

Skaal for vort Norges – Frihedsdag! 

Skaal for frigjorte norske Flag! 

Skaal for vort frie Norges Land! 

Skaal for dets Konge Carl Johan! 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Den ulykkelige Elsker. 

(Efter det Tydske) 

1840 

 

I Ungdomstiden var jeg ret 

En lystig galen Hans, 

Min Dont sig rygted, tro mig det! 

I Suus og Duus og Dans; 

Og skjønt jeg end var ganske ung, 

Var dog min Brud bestemt. 

Da var jeg i min Hu saa tung, 

Mit Hjerte saa beklemt. 

 

Den Piges Kjærlighed jeg vandt; 

Var skjøn og fuld og rund, 

I Øiet straaled Uskyldsglands; 

Og der til frisk og sund, 

To Puselanker bitte smaa, 

Finen, hviden Haand; 

De sorte Lokker Midjen naa, 

Og rædsom megen Aand. 

 

Da kom en Springfyr ung og stiv, 

Han svor frisk: ”Pinedød”! 

Han krummed sig, han bukked sig 

Og lugtede saa sød. 

Han hæved hvert forlibt Parti 

Naturlig ogsaa mit, 

Og før et halvt Aar var forbi, 

Var jeg min Pige kvit. 

 

Min slu Rival da raaded mig: 

”Gjør Ende paa Dit Liv! 

Og straks jeg mig lod bringe hid 

En stor, lang Slagterkniv. 

 

Jeg prøved Eggen – den var fin, 

Min Krop straks Dødens var – 

Saa faldt mig denne Tanke ind: 

”Gaa Hans var ingen Nar!” 

 

 

 



12 
 

Til Emilie. 

(Paa en Skøitetur 1843) 

Som en Gratie du svæver 

Henad Speilets dunkle Blaa! 

Af salig Fryd mit Hjerte bæver, 

Naar den Barm sig yndig hæver. 

Og Dit Aasyn hviler paa Ham som 

Dig saa gjerne følger Naar dit hvide 

Slør sig bølger, Og naar dine hulde 

Blikke sagte hvisker, at jeg ikke 

Fra din Side vige maa – 

 

Ved Captain Gerhard Christopher 

Von Kroghs Baare 1844. 

 

Saa er Den Daad fuldbragt og Kam- 

pen endt, Du ædle Olding, blide, 

Fromme Fader! En venlig Engel Dig fra 

Himlen sendt, Nu Evighedens store 

Port oplader. Og beder Dig for Herren frem 

Til gode Sjæles rette Hjem. 

 

Ja viet var din Gud Den Vandel from, 

Taalmodig bar Du Livets Sorg og Møie, 

Naar Faderhjertet bløded, Lægedom 

Det altid fandt hos Herren i det Høie. 

Thi var Du stærk og gjæv og god. 

Gud lønne Dig for Jesu Blod! 

 

Og munter Uskylds Glæde vidste Du 

At trylle frem med vittig Skjemt og Lune 

Ukonstlet var Din Færd og from Din Hu, 

Thi har i Vennehjærtet mangen Rune 

Du prentet dyb og kjær og skjøn, – 

Er det ei Venskabs bedste Løn! 

 

Snart dekker Gravens muld Dit kjære 

Støv, Sov sødt da, fri fra Jordens Jam- 

mer! En taaredugget Krans af Egens 

Løv Jeg lægger ved Dit stille Sovekammer. 

 

Den visner snart, men evig grøn 

Hist Seierspalmen dufter skjøn. 



13 
 

  Sang 

I Anledning Sølvbryllupsfesten 

 Den 20 August 1845 

 (Onkel Throhn og Benedikte Beyer) 

 

Meld: ”Tænk nogen gong”. 

 

Der er en Stund, i hvilken dybt 

sig rører Et Liv af Fortidsminder i 

vort Bryst, – En Stund, hvori hvor 

Genius os fører. Med helligt Alvor 

om paa svunden Kyst 

 

En saadan Stund for Eder er oprunden 

Thi Silverlilien i den fagre Krans, 

Som Hymen Eder bandt i Myrthelunden 

Nu straaler i en ren og ædel Glans 

 

Lad tanken vugge sig i lette Drømme 

Om kjære Minder fta en svunden Tid 

Lad Sangens Toner over Læben strømme 

 

Og trylle Eders Ungdomsdage hid 

 

Hvor lys og skjøn var Eders Foraarsmorgen, 

Da Pagten lød som Eder sammenbandt 

Hvad bittert Livet eied laa forborgen! 

I Eders Hjerter I en Himmel fandt. 

 

Og Tidens Strøm i skyndsamt Løb 

Den Intet standser i dens snelle Fart, 

Den bringer Fryd og Glæde Sorg og Kummer 

Men Kjærligheden mildner Sorgen snart 

 

 

Naar Eders Himmel mørken Sky omspændte, 

Naar Hjertets tunge Suk fra Læben lød, 

Da Kjærlighedens milde Sol udsendte 

Sin Straaleflod og Skyen gjennembrød 

 

 

 

 



14 
 

Sødt derfor Mindet end tilbagevender 

Om svunden Fortid med dens Sorg og Lyst, 

Lysalfen venlig mangen Hilsen sender 

Og bringer Roser fra Erindrings-Kys. 

 

Vug Silverlilie Dig paa spæden Stænge. 

O Glandsen af en venlig Aftens Fred 

Og naar han kysser Dig den lyse Engel 

Straal da forklaret i Din Evighed! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

  Sang 

i Anledning af Sølvbryllupsfesten  

 Den 12 Septemb. 1846 

 ( Mine Forældre )  

 

Meld: "Ved Vintertid, naar Storme slaar" 

 

I Fredsom Ly af Skovklædt Li 

Paa grønne Eng i Blomsterduften, 

Hvor Elven ruller sig forbi, – 

Og venligt svaler Sommerluften, – 

Der Helligdommen endnu staar 

Med Mindet huldt fra Eders Vaar 

Om Dagen da i Brudens Haar 

Sig slynged fagert Myrthekransen 

 

I Aften Tanken svæver did 

Paa svundne Tiders Bølger vugget. – 

Og Livets Leg og Livets Strid 

I Mindets Glands staar skjønt bedugget. 

 

Vel mangen Ven vi savne her, 

Hvis Øyes Smil bortkysset er, 

Men over Festens lyse Skjær 

Forklaret Deres Aander svæver. 

 

Ton høit vor Sang fra Læben ud 

Og bæv af Glæde som vort Indre 

I Lov og Pris til Himlens Gud, 

Som lader Glædestaaren lindre! 

Han tændte Kjærlighedens Glød, 

Og Myrthen friske Blade skjød, 

Og mangen ædel Glæde nød 

I Fædrehuldt i Børneflokken. 

 

Og derfor er her Fest i Kveld, 

Mens kjære Børn I om Jer skue, 

Og høit for Eders Fremtids-Held 

De unge Hjærter helligt lue. 

Livsalig Ro og himmelsk Fred 

Sig senket om Jers Aften ned! 

Og Eders store Kjærlighed 

Alfader evig vil velsigne! 

 

 



16 
 

  Til 

Martin J. Nielsen og Gertrud Danielsen 

 ved Deres Bryllupsfest 

 Den 5 April 1847 

 

Meld. "Aa kjøre Vatten aa kjøre Ved" 

 

 

Vel skjønt er Livet i den fagre Vaar 

Naar milde Zephyr kruser Vaaren, 

Naar Droslen sine Triller slaar 

og fløiter Elskovskvad i Skoven. 

Dog skjønnere blir al Naturens Pragt 

Naar Kjærlighedens tryllerige Magt 

 Har til Dit Bryst 

 Med salig Lyst 

 En elsket Viv for evig fundet. 

 

 

O Held Dig Broder! ja tifold Held! 

Du fik en elsket Viv i Eie. 

Saa ømt et Hjerte saa blid en Sjæl 

Kan ingen jordisk Skat opveie. 

Sig Myrthen slynger i det gyldne Haar 

Saa frisk og frodig som den unge Vaar 

 Fra Brudens Krans 

 Straaler en Glans 

Ud over kommende Dage 

 

 

Den Glans skal tindre i deiligst Skjær 

Og straale mild som Altarluen, 

Med Guld af Blommer farve Skyers Hær. 

Om de formørke Himmelbuen; 

Den med en magisk Kraft skal trylle frem 

Et jordisk Paradis i Edert Hjem: 

 O fager Krans, 

 Straal i Din Glands 

Med evig ufordunklet Klarhed! 

 

 

 

 



17 
 

Til Bergen 

(1853) 

 

Du Fedreby! Du Kyrres gamle stad! 

Paa Minder rig om Fortids Vælde! 

Dig Himlen kranser med sin Taagerad, 

 Og Stormens Kvad 

 Ombruser Dine Fjelde. 

Og yndig er Din Dal med fager Strand 

Om Vaag og Puddefjord og Lunggaardsvand 

En herlig By med trofast Borgersind! 

 Og høit slaar Hjertet i Dit Bryst 

 Som Bølgen ved Din Kyst. – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



18 
 

  Ved 

Kjøbmand Peter Kolderups 

  og 

Jomfru Rikke Behrens's 

 Bryllupsfest 

 Den 23 Juli 1857 

Meld: Paa Søen naar den skummer hvid 

 

Der er en Fest i Ungdoms Vaar, 

Den skjønneste i Livet: 

Naar for Guds Altar Manden staar 

Med Kvinden ham blir givet. 

Naar Kjærlighedens Troskabspagt, 

Som dybt i Hjærtet brænder 

Fra Jorden blir til Himlen bragt 

og lagt i Herrens Hænder 

 

Da straaler Livet i sin Glands, 

Og lys sig Himlen hvælver, 

Og hvert et blad i Brudens Krands 

Af Fryd om Issen skjælver. 

Men Alvor fylder og vort Bryst, 

Mens Glædens Jubel toner, 

Thi Reisen gaar jo til hien Kyst,  

(Hvor Kjærligheden throner 

 

Vor kjære Brudgom! slut Din Brud 

Nu ømt i Dine Arme 

Med Trofasthed for Himlens Gud, 

Med Kjærlighedens Varme! 

Og Rikke træd i Moders Fjæd, – 

Hun skabte huslig Lykke. – 

Da bringer Du for Hjemmet med 

Det bedste Brudesmykke! 

 

O elskte Par! grib denne Stund 

Og gjem den dybt i Hjerte! 

Thi dette svindende Sekund 

Faar Lys fra Altrets Kjærte. 

Lad christen Tro af Kjærlighed 

Ved Eders Arne bygge, 

Da spirer Glædens Roser med 

I Fredens milde Skygge! 



19 
 

  Til  

Ananias C. Jersin og Maja Beyer 

paa Deres Bryllupsdag 

 Den 27 April 1855 

 

Meld: "Aa kjøre Vatten aa kjøre Ved." 

 

Saa oprandt ogsaa denne Festens Dag 

For tvende Hjærters Harmonier! 

Den huldt os samlet har til Vennelag 

Til Glædens muntre Melodier; 

Thi i det flygtigt svindende Sekund 

To Hjærter feire nu sin bedste Stund 

 Til fælles Lyst 

 Til fælles Dyst 

Har Dagen viet dem for Livet. 

 

Ja Kamp og Dyst det er Tidens Raab 

I Øst og Vest til alle Ender; 

Men er der Kjærlighed Tro og Haab, 

Da Allting sig til Lykke vender 

Da Freden fæster i vort Hjærte Bo, 

Og Sorg og Kummer faar der ingen Ro, 

 Nei, Livets Haab 

 I Livets Daab 

Kun henter Saft fra grønne Grene 

 

Nu Haabet lever i Eders Bryst, 

Og Kjærlighed i trofast Hjærte. 

De følge Eder til Jers Alders Høst 

I Livets Høst og I Livets Smerte! 

 

Da skal Tilfredshed ved Jers Arne bo, 

og Glædens Roser trindt den villigt gro, 

 Og Myrthens Blad 

 I Lysets Bad 

Skal evig grøn ei Farve skifte! 

 

 

 

 

 

 



20 
 

  Til 

Forstmester Thorvald Mejdel 

 (Skudesnæshavn 1859.) 

 

Fjernt – længst i Vest paa Landets golde Kyst. 

Hvortil en Forstmester man aldrig henter, 

Hvor Bølgen vasker Fjeldets kolde Bryst, 

Mens skidne Fiskere paa Silden venter 

Og courtisere sine Ganejenter, 

Som kan til Kjønnet kjøle al Din Lyst,– 

Derfra i ensom Stund en Fiskedommer 

Paa lenge skyldt Visit til Hr Forstmesteren kommer. 

 

 

Og sist Du kjender ham! – Din gamle Ven, 

Med hvem Du delte mange glade Timer 

Ei glemte Dig mens Aar og Dag svandt hen. 

Her, hvor man tænker kun paa Sildestimer, 

Paa Skudesnæs; han sidder nu og rimer 

 

 

Og skriver til sin kjære Ungdomsven. 

Dit sidste Brev blev ubesvaret længe, 

For at forsone Dig han gjerne lod sig hænge. 

 

 

Men det Du kræver ei! Du har ei glemt 

En Aftenstund, da vi i Byens Vrimmel 

Paa Gaden, under aaben skyfri Himmel 

Hinanden bød Farvel? Vemodigstemt 

Vi stode Haand i Haand og hjerteklemt. 

(Thi Venskab ei kun Kjærlighed gjør svimmel 

Da loved vi med Alvor høit hinanden 

Som venner trofast gjennem Livet vandre 

 

 

Decenniet er svundet. Aldrig glemte 

Jeg løftet, som af Hjertet givet var, 

Og skjønt paa Brevet Du fik ikke Svar, 

Dit Billed jeg i trofast Hjærte gjemte 

Til det at tolke Dig jeg Længsel har, 

Og derfor jeg iaften Harpen stemte. 

 



21 
 

Af Tonene som over Fjeldet drage. 

Send mig om kun en eneste tilbage! 

 

 

Ja, kjære Thorvald! der gik mange 

Aar, – Vi saa og hørte Intet til hverandre 

Men dette maa sig mer forandre, 

Og derfor haaber jeg, at naar 

Det grønne Løvspræt varsler: Det blir Vaar!" 

Du vil de sognske Skove gjennemvandre, 

Da og Du gjæster mig og slaar en Sladder 

Og med det samme til mit Barn staar Fadder 

 

 

Thi hvis det blir en Søn det afgjort er 

For længe siden mellem mig og Mutter 

Vi "Thorvald Mejdell" kalde ham, for 

seer Du! jeg har allerede tvende Gutter, 

Som bære Bedstefædres Navn, men der- 

som det befindes, det en Glut er, 

Da faar hun min Jeanettes Navn at bære; 

Hun var den kjæreste af alle kjære 

 

 

O! Mangt og Meget har jeg gjennemlevet, 

Og mangen Taare randt saa bedsk og strid 

Med bitter Sorg blev Livet gjennembævet, 

Endog har Hjærtet grusomt sønderrevet, – 

Det var en tung alvorlig Prøvetid 

 

 

Nu har Gud skjænket mig min Anna blid 

Min Frants en kjærlig Moer, og derfor atter 

Med Tak til Gud jeg høit min Lykke skatter 

 

 

Til Slutning, før jeg min Epistel ender, 

Som fast jeg haaber, at Du snart besvarer 

En venlig hilsen til din Moer jeg sender 

For hende ogsaa Mindets Kjærte beænder, 

Og evig jeg Erindringen bevarer 

Om da vi sammen ned i Gruben farer 

Og op til Gaustads Top, – de muntre Dage 



22 
 

Da Philosophicum just vel var lagt tilbage 

Til Thelemarken tidt jeg end gjør Turen. 

 

Jeg ser Din Gang paa Stien hist ved Furren 

Jeg seer os trippe ned ad Gaustad-uren, 

Jeg mindes Sætren hvor vi fik os Luren, 

Og hvor paa Bø i Tudal vi sad’ sturen 

Mens Schneider spiste Lorten uden Knurren 

Og Reisens første Dag da vi til Drammen 

Paa Læsset med Tolline Kjørte sammen 

 

Men nu Farvel min Ven! Gjest snart Din Beyer, 

Og sig, han levet har i Din Erindring! 

Det i min Brevgjælds-Kvide blir en Lindring 

Som aldrig noget Brevantal opveier. 

Hvis end i Dig en trofast Ven jeg eier 

Jeg veed at Du bortrydde vil hver Hindring. 

Naa, skal vi kalde Mindene tilbage 

Fra vore herlige Studenterdage! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

  Til 

Hr. Skibsbygmester Ananias Dekke og Jomf. 

Marie Rubach, ved Deres Bryllupsfest 

 Den 5 Mai 1859. 

 

Meld. ”Vift stolt paa Codans Bølge” 

 

Fra Paradisets Dage, 

Fra Edens Morgenstund 

En blomst det blev tilbage 

Paa Hjertedybets Bund. 

Den friske Skud end skyder, 

End er dens Stængel grøn, 

Og himmelsk Nektar flyder 

I Kilden reen og skjøn. 

 

Men alle ei den finder, 

Og alle ei den seer, 

Thi ei paa Rosenkinder 

Den farvet har sit Skjær, 

Men har du først den funden, 

Da og forvist Du ved, 

At Kjærlighed er Grunden 

Til jordisk Salighed. 

 

Held Eder, unge Venner! 

I fundet har den Skat, 

Som, lagt i Herrens Hænder, 

Gjør Dag af mørkest Nat. 

Lad Himlens rene Straaler 

Kun falde paa dens Blad! 

Den Naadesolen taaler 

Og Naadens friske Bad 

Saa skal vort Ønske stige 

I Festens lyse Skrud 

Til Kjærlighedens Rige 

For Brudgom og for Brud. 

 

I Fryd og Fred henrinde 

For Eder Dagen blid, 

Og Edens Rose finde 

I frisk til evig Tid! 

 

 



24 
 

 Tømmermændene 

Paa Visit i Bryllupsgaarden i Hollændergaden 

 Den 5 Mai 1859 

 

Meld: af Lumpazivazabundus: 

 

Sid nu bare rolig, – blot en liden Stund! 

 Hold nu Jeres Mund 

 Blot et halvt Sekund! 

Ser I ikke, at her kommer Gjæster fler? 

 Ja, en liden Hær 

 Staar jo der! 

 ”Mesteren det er, 

 Efter hvem vi seer; 

 Vi har ham saa kjær, 

 Derfor gier vi her, 

Medens Druen springer alt til Værftet ned, 

 I Ærbødighed 

 Vor Besked. 

 

Mesteren har vel ikke Bruk for os idag! 

 Vi har heist vort Flag. 

Gik saa overstag, 

Krydsed her til Hollændergaden hen 

 Til hans Hjerterum, 

 Hun er peen! 

Mesteren mangt et Skrog 

 Har vel bygget, og 

 Vakkert var det, dog 

 Var vi ikke klog, 

Om vi vilde paastaa, at en slig Model 

 Fødtes i hans Sjæl. 

 Tror I vel? 

Skibsbygmester Dekke! Dikke, Dikke! Dang! 

 Hør hvad Hjærteklang 

 I vor Tømmersang! 

Kan du ikke mærke her gaar lystigt til? 

 Netop som du vil! 

 Du er snil, 

 Ja en herlig Kar, 

 Kløgtig, gjæv og snar 

 Til at raade, var 

 



25 
 

Du for os en Faer 

Mangen Gang, – og derfor Dikke, Dikke, Dang! 

Øx = og Hjærteklang 

 I vor sang! 

 

Bruden rigger godt og har en Reisning god 

 Paa sin nette Fod 

Saa ens Hjerteblod, 

Komme kan i Tempo som naar alle vi 

 Klinker Nagler i – – – 

  Trolleri! 

 Ja, nu Hjærtet slaar 

 Dikkedik! God Taar! 

 Tømmermand I faar! 

 Om vi længer staar 

Her og vrøvler, derfor Brudeparret maa 

 Længe leve! Saa 

 Lad os gaa! 

 

 

 

 

 

 Til 

Brudeparrets Forældre 

 Den 5 Mai 1859 

 

Meld. ”Aa kjøre Vatten” 

 

Og Gud velsigne de gamle Tre, 

Som knytter Svogerskabets Kjæder! 

Gid Ætten blomstre de længe se 

Og nyde Alderdommens Glæde! 

Livsalig Ro og Hjærtets milde fred 

Sig sænke over Deres Aften ned! 

 Børnebørns Krans 

 Bedstemors Dans 

Længe Jeres Alders Aar forynge! 

 

 

 

 

 



26 
 

  Til 

Hr. Bankassistent Ananias Jersin og 

Jomfru Marie de Fine Beyer, – 

i Anledning af Deres Bryllupsfest 

  Den 25 Sept. 1859 

 

Meld. ”Vift stolt paa Codans Bølge” 

 

Igjennem dunkle Taager, Vi vandre 

 Livets Vei 

Men kjærligt Forsyn vaager, 

Og det os glemmer ei. 

 

Det Lys i Mørker tænder, 

Det til os alle seer, 

Til Jord det kjærligt sender 

Sit Blik fra Stjerners Hær 

Og hvis du skuer nøie 

Paa Livets Farvespil, 

Du Straalen fra det Høie 

I Taaren finde vil. 

 

Thi Sorg og Nød og Smærte 

Fra Himlen blev os sendt, – 

Saa tit har og Dit Hjærte 

I dem en Himmel kjendt 

Men Dag paa Natten følger 

Og Sol paa Stjerners Glands: 

 

Se! op af Sorgens Bølger 

Sig skjød en Myrtekrads, – 

To spæde Hænder strækker 

Sig henrykt efter den, – 

Til Bunden de den sækker 

Og faaer en Mor igjen 

Derfor en Taare træde 

Af Fryd i Øiet ud, 

Mens vi vort Ønske kvæde 

For Brudgom og for Brud. 

 

Gud skjærme Eder Kjære! 

Han følge Eders Vei! 

Han Pagtens Vogter være! 



27 
 

Han sine svigter ei 

En uprotesteret Vexel, 

trucken paa Norges Bank i 

Trondhjem 

 

  Til 

Hr. Ananias Chr. Jersins - Ordre 

 Den 25 Sept. 1859. 

 

Meld. ”Af Lumpazivazabundus” 

 

Verden trasker om og søger Guld 

For at pakke sine Lommer fuld, 

Roder om i Syd, i Øst og Vest, 

Tænker paa hvor den skal finde mest. 

Snart i Damp og snart i Mekanik; 

 

Snart i Gas og snart i Politik, 

Snart i Handel, snart i Myr og Muld 

Svinger Publikum sit Lykkehjul. 

 

Men Fortuna hun er rap paa Fod, 

Ikke altid dem sig fange lod 

Thi hun ei med Krinoline gaar; 

Hendes kjortel knap til Knæet naar. 

Dog anstændig, gudbevares! og ud 

Svæver hun saa knibsk og saa coquet 

Med Tilbederskaren om i Ring, 

men de fleste faar – slet ingen Ting. 

 

Engang var der en Person, som hed – 

Ja! Du derom straks vil faa Besked, 

Han var ret en gjæv og prægtig Fyr 

Med Mustacher et une belle figure. 

Fru Fortuna drilled ogsaa ham. 

Naar i Norges Bank jeg har min Plads 

Der hun ikke komme tør med Fjas. 

 

Assistent i Norges Bank han blev, 

Der han, mangt et Ark Papir beskuer, 

Renter og Procente[r] regned han, – 

Norges Bank er jo en holden Mand. 

 

 



28 
 

Men en Dag til Assistenten kom 

Brev fra en elskverdig Dame, som 

Havde ugenert i Gudestads 

Taget mellem Direktionen Plads 

Brevet indeholdt en Vexel god, 

Skrevet med Gudindens Hjærteblod 

Til Hr. Jersins - Ordre og omtrent, 

Saa den lød, hvis jeg det ei har glemt: 

”Norges-Bank i Trondhjems gamle By! 

 

Vil De svare til Dit gode Ry, 

Du a vista da betale maa 

(For Valuta skal jeg indestaa): 

Først en trofast Viv som blier ham god, 

Og som eier ægte Kvindemod; 

Saa Tilfredshed, huslig Lykke som 

Vare kan til sildigst Alderdom; 

 

Dernæst ber jeg om en lille Søn, 

Saa en ditto, saa en Datter skjøn. 

Dermed Basta udaf dette Slags 

Men der kommer endnu mere straks. 

Flid og Kundskab honoreres maa 

med en Gage som kan rumt forslaa, 

Og da Dobbelthed han elske skal, 

Finder jeg hans Gage er kun halv. 

 

Derfor strængt jeg insistere maa 

Paa at han det dobbelte bør faa. 

Siden kan Du altid lægge til 

Aarligaars saa meget, som Du vil. 

Endossenterne er Kjærlighed, 

Tro og Haab, – og Bankholder Reed 

Vexelen har bogført. Alt er greit. 

 

Trofast Hustru fik han, – mit der Zeit 

Reste[n] kommer. Herren hjælpe vil, – 

Vi vort Ønske knytter varmt dertil: 

Om vor Brud og Brudgoms lune Bo 

Huuslig Lykkes fagre Roser gro! 

 

 

 



29 
 

Til Hr. Hospitalslæge J. A. Holmbo. 

(med et Sofatæppe – en broderet 

Blomsterkrands i sort Bund) 

 Julaften 1860. 

 

Mens Julefestens Kirkeklokker klinger, 

Og barnlig Glæde bor i Borg og Hytte, 

Og alle Himlens Engle kjærligt lytte 

Til al den Priis, vort Hjærte Herren bringer 

 

Min lille Datters Engel med sin Finger 

Mig sinked hid til Dem min kjære Doctor, 

Som ordinered Draaber og Decocter 

Og ofte styrked Haabets matte Vinger. 

 

Med kjærlig Haand, De bragte Sorgen Lindring 

Og lokked Rosen frem paa Kinden atter. 

Men Moderhjertet ei sin Tak forgjetted. 

 

Paa Sorgens mørke Bund jeg Rosen fletted, – 

En krans af friske Blomster til Erindring, 

En Juleklap ifra min lille Datter 

 

Til Fru Hanna Beyer. 

Med en Afskrift af Sonnetten til Holmbo. 

  (1860) 

Saaledes Hanna! byder den Sonnetten, 

Min Anna sendte Holmbo Juleaften 

Og skjønt i Skyndsomhed jeg jo har ’lav’t den, 

Dens rim og Stropher falde ganske lette. 

 

Det synes – jeg, men jeg er Far for Barnet, 

Og gammelt Ordsprog siger jo, at Selvgjort, 

Om nok saa galt, os altid synes velgjort. 

Og egen Ros tit falder ned i Skarnet. 

 

Naar derimod min søde Svigerinde, 

Hvem Gratierne selv saa rigt forlehnte 

Med Aand og Smag, for Digtet Yndest fatter 

 

Og deraf Afskrift ønsker til et Minde, 

Da tror jeg vist, at det min Ros fortjente, 

Thi alt blier skjønt hvad Du Veninde! skatter. 

 



30 
 

 Til min Anna. 

(Med et Sybord som Juleklap) 

 (Julaften 1860) 

 

Mens – Papa svæver om paa Hav og Fjord 

Og langsomt tæller Timer og Minutter, 

Til han kan slippe hjem til sine Gutter 

Og til sin lille Datter, som jeg tror 

Hans Kjæledegge blier næst selve Mutter, 

Og mens – Jeannette, Christian og Frants 

Sig tumler om med Sang i munter Dans, 

Skjønt de vel stundom og med Skraal og Skrig 

Om deres Barnefløite føre krig, 

Skal Mama selv, – saa blid og englemild, 

Saa sindig, saa taalmodig og saa rolig, 

Og i sin Børnekreds saa sød og gild, – 

Ved dette Sybord sidde luunt og sømme 

Og vugge sig i Tanker, Haab og Drømme 

Men jeg som tidt omflakke maa og dømme 

Og næsten kan forgaa af Længsler ømme, 

Og for min Elskte kun en Skaal kan tømme, 

Jeg tit fra Document og Protocol skal rømme, 

 

(Forstaa mig vel min Bask! Jag rømmer kun i Tanker) 

Paa Opsynsskøiten glad jeg letter anker 

Og stævner saa hid til det elskte Hjem, 

Hvor Annas Kjærlighed har tryllet frem 

Et jordisk Paradis med Fred og Lykke, 

Og hvor vor Frants, vor Christian og Nette 

Saa rigt et Fremtidshaab os kan forjette. 

Men det er sandt! Du vil i Bordet finde 

Lidt Silketraad og Baand fra en Veninde. 

Altsaa, min Bask! i dette Bord du fandt 

Et kjærligheds og Venskabs Pant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

  Balvise 

 for Hr Candidat Onkel. 

 (Høstthinget paa Lindaas 1860) 

  Polka 

 

Beyer Kom nu, mine Damer, store, smaa, 

Kom! nu skal I faa 

Dans – som kan forslaa! 

Kom! en Polka Onkel danse vil, 

Han er jo altid saa snil! 

 

Onkel ganske fugtig, fed og mæt 

Dog sig svinger net 

Saa sylphidelet, – 

En ’glassisk’ Apolloattitude 

Er han for Ballet en Pryd. 

 

Armen hæver han med yndigt Sving, 

Snor sig rundt i Ring, 

Leer af Ingenting, – 

Jo, der fik han Øie paa en Reen! 

Nu skal I se han er ei seen! 

 

Øiet skyder lyse Straaler ud 

Til sin lyse Brud 

I dens Lysholms-Skrud 

 

(Onkel:) Diddideldiddideldiddideldiddideldam! 

 

(Beyer:) Ja nu fortjener han sin Dram. 

 

(Onkel drikker). —”— 

 

(Beyer:) Maa jeg bede Dem at lytte til, 

 

Hvad han sige vil, 

Tys: vær bare stil! 

 

(Onkel:) ”Constantinopolitanerinderne”! 

 

(Beyer:) Ja, mine Damer, seer I det! 

 

 



32 
 

Den Gang Onkel, var Du riktig kjæk, 

Kast nu Frygten væk 

Og vær bare fræk! 

 

Nu maa Du ogsaa op til Attestats; 

Tager Du den er Du Bas: 

 

(Onkel:) Tobakspibereengjørelsmaski- 

 

Ner det vil ei gli! 

Beyer! staa mig bi! 

Tobakspiberskemaskineri – ” 

 

(Beyer:) Nei, mine Damer! det er forbi. 

 

Candidatus-utriusqve maa 

Med sin Lygte gaa 

Til Køis – ovenpaa. 

 

(Onkel:) Paaan igjen! Ak nei! ” Det er forbi. 

 

(Beyer:) Nu til vor kjære Coloni! 

 

Til Broder Johan og Thora Prahl. 

  Høsten 1860 

 

Meld: ”Danmarks deiligst Vang og Vænge” 

 

Her i Fædrehjemmets Bolig, 

Her om dette Bord, 

Sad vi mangen Stund fortrolig, 

Talte Skjemtens Ord. 

Her var Fryd og her var Gammen, 

 

Her vi jubled Allesammen; 

Thi i Broderskabets Kjæde 

Venskab var tilstede 

Og saa mangt et Led af Kjeden 

Gik til Freden hjem. 

Dog det Tabte Kjærligheden 

Skjænked os igjen. 

 

 



33 
 

Hans, Annias, – Christen, Hanna 

Og min egen kjære Anna. 

 

Kjærligt sig i Kredsen stilled 

Jo paa Selmers Billed 

Men en Søster dog vi savned 

Og en Brud for ham, 

Som sin Violin kun favned, – 

Det var dog en Skam! 

 

Ømt han spilte Længselsvalsen, 

Men saa fik han ondt i Halsen. 

Da først Hjærtet brød sin Skranke 

Og han fik en Tanke 

Tanken fløi paa lette Vinger 

Og den fandt sin Vei. 

 

Derfor nu mens Glasset klinger 

 Glad vi hilse Dig 

Søde Thora! Bliv vor Søster, 

Og Johan en kjærlig Trøster! 

Ja , velsignet af os være 

 Vores Par det kjære! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

  Ved 

min Svigerfader Bogtrykker L. C. Kiellands Baare (1861.) 

 

Nu er Striden endt, og Seiren vunden, 

Løst fra Jorderigets tunge Baand 

Din forklarede frigjorte Aand 

I Guds’ Himmel Naadens’ Havn har funden 

 

Did Du stundede med Alvors-Id, 

Guddomsordet holdt Du høit i Ære, 

Du holdt fast ved Frelseren den kjære, 

Og han styrked Dig i Livets Strid. 

 

Reent og pletfrit var Dit Borgernavn 

Kjærligt virked Du hvad Godt Du kunde, 

Derfor Saligheden vi Dig unde: 

Hvil Dig! Fader, nu i Jesu Favn! 

Ømme Viv, som Du har efterladt, 

Og de Smaa, som staa omkring Din Baare, 

O! De græde Savnets’ tunge Taare, 

Stire efter Dig i Sorgens Nat. 

 

Men i Salighedens lyse Himmel 

Vist Du beder for Dit gamle Hjem, 

Beder Herren trofast Styrke dem, 

Trygt dem føre gjennem Verdens Vrimmel 

 

I Din sidste Stund, før Dødens Nat 

Lukkede Dit klare milde Øie, 

Du ved Lammets Throne i det Høie 

Dine Kjære har jo Stævne sat, 

 

Indtil da Farvel! Du Fader god! 

Tak for al Din Kjærlighed herneden! 

Saligt Gjensyn hist i Evigheden 

Give Gud for Jesu Christi Blod! 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

  Til 

 Søster Marie Jersin 

 (Vuggevise for Thorstein) 

  1861. 

 

Mama husked Sangen: 
 

”Een og Een ad Gangen”! 

Een og Een det er jo To, 

Bisselul sov sødt i Ro, 

Luk Dit lille Øie! 

Maja maa ei støie! 

 

O, min lille Engel! 

Dig som Blomst paa Stengel 

Vugger jeg i Lallen sødt, 

Der Du hviler luunt og blødt. 

 Luk Dit lille Øie! 

 Netta maa ei støie! 

 

Jillejillejanken! 

Papa er i Banken, 

Snart han kommer hjem igjen 

Til sin søde lille Ven. 

Luk nu smukt Dit Øie! 

 

Nu maa ingen støie. 

Kjække raske Gutten 

Papa snart i Tutten 

Ruske vil, det skal Du se, 

Dog, ei stærkt, om jeg maa be! 

Men luk nu Dit Øie! 

Du maa Mama føie. 
 

By, by, bysse! 

Mama maa Dig kysse, 

Bede Hjertets bedste Bøn 

For sin kjære lille Søn. – 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 Til Fru Sophie Aas. 

(Med et Exemplar af ”Kirkeaaret 

 af Jensen”.) – 1861 

 

Guds Ord er dog den største Skat i Livet! 

Det blier tilbage, naar alt andet svinder, 

I Sorgens Nat det Vei til Hjærtet finder, 

Da føles bedst, det er af Himlen givet. 

 

Det trøster kraftigs, naar vi dybest sukker, 

Det underbart hver jordisk Smerte lindrer, 

Et Straalevæld i Sjæledybet tindrer, 

Naar de os Himlens Salighed oplukker. 

 

Og derfor har det glædet mig at finde 

De Værker, som De her Dem har udkaaret; 

I disse De en Skat for Livet eier 

 

Tillad nu, Frue! Ogsaa ”Kirkeaaret” 

At faa en Plads i Hylden til at minde 

Om Deres venligen forbundne Beyer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 Velkomstsang 

til Hanna Kielland i Svogerklubben. Pintsedag 1861 

 

Meld: ”Nar Solen ganger til Hvile” 

 

Imellem den brogede Vrimmel 

Vi slutte en liden Kreds, – 

Her har vi fundet en Himmel, 

Her er vi glad og tilfreds, 

Her Hjærtet freidigt tør synge 

 

Sin varme fuldtonende Sang, 

I Venners og Frænders Klynge 

Faar Tonen sin rette Klang. 

 

I aften blandt Svogerskabet 

Vi hilse en sjelden Gjæst, 

Hun kom til os hid over Havet, 

Til denne vor Pintsefest. 

 

Dig Hanna! Du Elskelige! 

Vi hilse med Hjærte og Mund, 

Blandt Dine et Himmerige 

Jeg fundet har mangen Stund 

Mens Vemod i Hjærtet hviler, 

Løft Øiet mod Himlens Blaa! 

Se Herren, hvor kjærligt han smiler 

Til Dig og til Dine smaa! 

Huldsaligt og ømt Han Jer favner 

Og fører saa trygt Eder frem 

Til Bugten, hvor alle vi havner 

Engang i det evige Hjem. 

 

Men medens vi er paa Seiladsen 

Og gynge os op og ned, 

Vi ei blot studere Compassen, 

Men tage og Glæden med. 

Blandt Svogrer og Svigerinder, 

Af hvem Du Dig omringet seer, 

Kun kjærlige Hjærter Du finder, 

Som ønske Dig velkommen her! 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Til Klubgjæsterne i mit nye Logis. 

 Pintsedag 1861 

 

Meld: Danna moi danna! 

 

Vær velkommen, vær velkommen 

I disse store Sale! 

Nu jeg Klubben har i Lommen, 

Kan for Fryd ei Tale. 

Hjertet høit i Brystet banker 

Ved det kjære Skue, 

At jeg Svogerskabet sanker 

I min store Stue, 

 Hjærtet staar i Lue. 

 

Se du sidder Bedstemor 

Englemild og smiler! 

Rundt paa alle hendes Poder 

Moderblikket hviler 

Herligt blomstre hendes Sundhed, 

Hun den ”blye”, ømme! 

Herligt trives hendes Rundhed 

Vi derpaa Glasset tømme! 

tømme, tømme, tømme! 

Gigten, den skal rømme! 

 

Saa har vi i Klubbens Midte 

Gamle Morten Beyer 

Og hans Viv, den lille bitte 

Maja som han eier, 

Tante Gina, Peter, Trine, 

Stamon, Minda, Rikke – 

Alle med elskverdigst Mine, 

Og med hulde Blikke! 

Eders Skaal vi drikke! 

 

Trende Søstre, tvende Svigerinder 

Klubben pryder. 

Alle fem er søde Piger, 

Tro ei at jeg skryder! 

 

Og de Fem med aaben Pande 

Disse tappre Ka’le, 

Som med mig og Anna danne 

Svogerskabets Hale, 

Hale, Hale, Hale! 

Velkommen i disse Sale! 



39 
 

  Til 

 Fætter Morten Beyer T.S. 

 Den 30 Juli 1861 

 

Meld: ”Hvor saare lidet skal der til” 

 

End straaler Somren i sin Glands 

I Skov paa Mark og Vænge, 

Og let gaar Bølgens muntre Dands 

Imellem Blomsterenge, 

Og Birkens saftiggrønne Blad, 

Og over Kyrres gamle Stad 

Kun lette Skyer hænge. 

 

Ja, her er Himlen klar i Kveld 

Blandt dine gamle Venner, 

Her strømmer friskt det rige Væld, 

Som Du, vor Morten! kjender, – 

Det Væld, som sprang fra Hjærtets Grund 

I vores Venskabs Foraarsstund 

Og Styrke vandt ved hvert Sekund 

Hos Dine gamle Venner. 

 

Dit Livstræ end staar friskt og grønt, 

Og kraftig er dets Stamme, 

Og har en Dyst det stundom rønt, 

Saa blev det dog det samme. 

Det har sin Rod i Dybet strakt, 

Hvor Døgnets’ Strid har ingen Magt, 

Men hvor hiint rige Væld blev lagt, 

Som gyder Saft i Stammen 

Saa underbar en Kraft der Bor 

I trofast Vennehjærte; 

Ved venskabs rige Væld der gror 

En Urt for hver en Smerte; 

Ja, hvor i Verden end Du stod, 

Og gjaldt det end vort Hjærteblod; 

Vi aldrig – aldrig Dig forlod, 

Thi Du har Vennens’ Hjærte 

I dag vor Ven! de 40 aar 

Paa Bagen nu Du eier, 

Ei meget just, men dog Du staar 

Blandt os som ”Gamle Beyer” 

Du Luven fra os alle tar; 

Men blir den Gamle, som Du var: 

En trofast Ven med Panden klar! 

Hurra for ”Gamle Beyer”! 



40 
 

Ved en Festmiddag i Anledning af Universitetets 50 aarige Jubileum. 

 Den 2den September 1861 

Foredrag til ”Løftets Bæger” 

 

Seklers Nat laa senket over Norden, 

Ingen Baune lyste paa dets Fjeld, 

Taus var Norges rige, Saga vorden, 

Mimers’ Kilde et udtørret Væld; 

Dog i Fjeldets dybe Hjertekammer 

 

Brændte Lampen end med matte Flammer, 

Og saa mangen Søn i Natten prøved 

Den at løfte høit vor Fosterjord, 

Aandens Slagsværd var ei bleven sløvet, 

End det lynte klart i høien Nord, – 

Lyse Tankefunker sprang fra Staalet, 

Og i Stridens’ Ild man skimted Maalet, 

Ei norges Sønner skulde længer drage 

”Fra Barndoms Dale, Fædres elskte Fjeld 

”Med Vemodsgraad og Fødelandets Klage 

”At øse Viisdom af et fremmed Væld” 

Kjærligt havde Landets Sønner baaret 

Stene til den nye Tempelruund, 

Og Athenes Præster selv sig Kaaret, 

Til at rydde Tomt paa Klippens Grund 

Da lød Røster djærvt i Norges Dale, 

Saa det hørtes i Kong Fredriks’ Sale. – 

Men idag for 50 Aar tilbage 

Drotten gav sit Kongelige Ord, 

Og af Folkets dybe, lange Klage 

Blev et høit og kraftfuldt Jubelkor: 

    Solen steg paany 

   Over Fjeldets Rand, 

  Atter Morgengry 

 Hilste Norges Land, 

Endt var Seklers Blund. – 

Fra den samme Stund 

Folket vaagent stod, 

Løfted Blikket mod 

Lysets rige Væld 

Som omflød dets Fjeld, – 

Og i Graners Ly 

Høit mod Himlens Sky 

Havde Athenes Hal sin Tinde: 

Det er Dagens store, skjønne Minde. 

 

 



41 
 

Og forbi os nys den lange Række skred 

Af de længst henfarne gjæve Fædre, 

Som for Lysets Seier mandigt stred 

Og fra Lysets Hjem nu skuer ned 

Paa Sønnerne, som Deres Minde hædre 

Længst smuldre Deres Støv i Moderjordens Favn 

 

O! min Saga gjemmer deres’ Navn: 

Dybt i hendes Tavle Runer staar, 

Som til fjerne Efterslægten naar 

Og fortæller med sin Flammeskrift 

Deres ædle, kjække Storbedrift. 

 

Brødre! Som vi her i Festens Stund 

Hjærterne med store Minder Kvæger, 

Lad os i Begeistringens Sekund 

Ogsaa tømme Løfters gyldne Bæger! 

 

Hører det I Skygger, som nys drog 

Os forbi paa Høien, hvor I sover, 

At den store, rige Arv vi tog 

Efter Eder, – den vi alle lover 

”Tro at vagte for vor Fosterjord 

Vagter med hvad Værge, som vi magter, 

Vagter den for vore Efterslægter – 

Vagter Lys og Frihed i vort Nord! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



42 
 

Ved en Festmiddag i Anledning af Universitetets 50 aarige Jubileum 

 Den 2 September 1861 

  Sang 

til en Skaal for Rector Holmbo 

 

Meld: ”Dei vil altid klaga og kyta” 

 

Medens Tonerne jublende strømmer 

Fra vort Hjærte i festlige Chor, 

Tanken dvæle skal som det sig sømmer, 

Hos en Ædling ved dette vort Bord! 

 

Sku ham hist, den ærværdige Fader! 

Aldren dryssed paa Issen sin Sne, 

Lysets Fane han dog ei forlader, – 

Han er forrest i Rækken at se. 

 

End han stævner bestandig mod Maalet, 

Han os viste i Barndommens Aar 

Ei han lod sig forvirre af Skraalet – 

Som en Nestor i Kampen han staar 

 

Ja, han under Athenes Ægide 

Trolig kjæmpet for Humanitet 

Mod Philisterne saa i ham stride, 

Saa han tit blev i Hovedet hed. 

 

Derfor Tak! Du ærværdige Gamle! 

Tak for Læren Du kjærligt os gav! 

O! den Sæd, som Du strøde skal samle 

Sig til Kranse en Gang paa Din Grav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

  Sang 

til Broder Fredrik og Hanna Beyer paa Deres 4 Aars Bryllupsdag 

 Den 8 Sept. 1861. 

 

Meld. ”Sig os moder om det Sandhed er” 

 

Gjennem Døgnets Støv og Kvalm der slaar, 

Stundom os en Luftning frisk imøde, 

Bringer Hilsen fra de svundne Aar 

Hvori Mindets fagre Roser gløde. 

 

Da sig hæver Sjælen let og fri 

Fra de lange Baand, som tit den tynger 

Englerøst til Mindets Melodi 

Sødt vort Ungdoms-Kvad for Hjærtet synger 

 

Da i Poesiens Trylleglands – 

Livets matte Prosa til os taler, 

Over Mindets farverige Krands – 

Himmelsk Fred og Salighed neddaler. 

 

O! da stiger fra vort Hjærtes Vraa 

Ydmyg Tak til Ham, den gode Fader, 

For Hvis’ Trone vi engang skal staa 

Naar kun tro vi ei hans Vei forlader 

 

Han som selv er Kjærlighed og Fred, – 

Som os med sit dyre Blod forløste, 

Følge vi i Broder-Enighed. 

Som han os med Naade overøste! 

 

O! i Aften elskte Brudepar! 

Mindets Luftning mildt forbi Jer strømmer, 

Og den Knop, som Haabets Stængel bar 

Nu som Blomst i søde dufte strømmer 

 

Derfor kjærligt fra vor fulde Barm 

Heever sig vor Bøn til Lysets Rige: 

Herre! skjærm dem med Din trygge Arm, 

Din Velsignelse ei fra dem vige! 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

  Til Moder 

  Den 14 Oktober 1861 

 

Meld: ”Aa kjøre Vatten og kjøre Ved” 

 

Og Gud velsigne vor gamle Mor 

Som sidder lunt her i Marken, 

Omringet af en deilig Blomsterflor 

Som hun opelsked hist i Parken! 

Gid hendes Planteskole trives maa 

Og gid hun Børnebørnsbørn maa faa, 

En lille Flok 

Paa nogle Skok; 

Gud signe Bedstemor i Marken! 

 

  Til 

Moder paa hendes 62-Aars Fødselsdag 

 Den 14 Oktober 1860 

 

Meld. ”Syng kun i din Ungdoms Vaar” 

 

Lad fra Hjertets dybe Vraa 

Sangens Toner Strømme! 

Lad den til Dit Hjerte naa 

Moer; Du kjære ømme! 

See, Din Flok her om Dig staar, 

Varmt vort Hjerte for Dig slaar 

Og i Bønnen brænder! 

 

Venligst Høstens milde Skjær 

Over Dagen Hviler, 

Fra Din Sommerdag en Hær 

Rige Minder Smiler, – 

Minder vel om Sorg og Lyst, 

Dog en Skat for Moder Bryst 

Paa de gamle Dage. 

 

Haaret graaned, Aldren kom, 

Hjærtet blev det samme, 

Altid kjærlig, blid og from 

Var dets rene Flamme, 

Derfor fra erkjendtlig Barn 

Stiger vores Bøn saa varm: 

Himlen Dig beskjærme! 

 

 

 



45 
 

  Ved 

Broder Johans og Thora Prahls’ 

 Bryllupsfest 

 Den 20 December 1861. 

 

Meld: ”Danmarks deiligst Vang og Vænge” 

 

Hvad var Livet vel herneden 

Uden Kjærlighed! 

Den det er som skaber Glæden 

Og gier Hjærtet Fred; 

Den af Himlen blev os givet 

Som den bedste Skat i Livet: 

Hvor dens Straaler Mulmet bryder 

Himmelblomst fremskyder 

 

Har den tvende Hjerter bundet 

Med sin Tryllemagt, – 

Har den ren og hellig grundet 

Tvende Hjærters Pagt, – 

Har i Lys af Altrets Kjærte 

Hjærte viet sig til Hjærte: 

Da med Blomst for Evigheden 

Livet blier et Eden. 

 

Kjære Brudgom! Du det kjender, 

Du det føle kan: 

Du jo fik af Herrens Hænder 

Fagrest Lillievand! 

O, Du vil om Thora frede, – 

Begge vil hinanden lede 

Trofast gjennem Livets Vrimmel 

Til Guds lyse Himmel! 

 

Herre! Lad da Kjærligheden 

Hos dem altid bo! 

Deres Himmelblomst herneden 

Altid fagert gro! 

Over Livets stride Strømme 

Sødt dens Dufte om dem strømme! 

Aldrig Blomstens Blade blegne, 

Herren selv den hegne! 

 

 

 

 

 



46 
 

(Fru)   Til Sophie Aas. 

  Med mit Pokal 19/2 62 

 

Jeg nødig vil være paatrængende, 

Men ønsker dog at Fruen blier behængende 

Med mig ei blot i Fisketiden, – 

Med andre Ord: jeg blot en liden 

 

Beskeden Plads anholder om 

I Deres Stue, hvor jeg kom 

Saa tit og fandt en sød Vertinde 

Hvem derfor disse Træk skal minde 

Om, at Erkjendtlig De fandt 

Hos den Person som nys forsvandt 

 

Til 

Broder Fredrik Beyer (paa mit Portræt 

30/2 62) 

 

En Mand paa henved 40 Aar, 

Med sort, dog noget graasprængt Haar 

Med rødligt Skjæg, med trinde Kinder 

Og godt Humør: I ham Du finder 

Hvordan sig Verden snoer og dreier 

Din Ven og Broder Morten Beyer 

 

  Til 

 Elisa Kielland, 

 

Med mit Portræt, efter at jeg ved at frie 

til hende paa Strandgaden havde 

fordrevet hende ind til en Hand- 

skemager 21/1 62 

 

Nys hos en Handskemager Frøkenen forsvandt, 

Men dristig dog jeg Veien til Dem fandt 

Slig ser jeg ud, – betragt mig ganske nøie! 

Og kan min Kjærlighed de ei fordøie, – 

Hvad jeg forresten ikke undres over, – 

Elisa vil ei vredes, naar jeg vover 

Kun at udbede mig en Album Plads 

For ham, som bare foer med Fjas: 

Men i hvis Hjærte dog Du eier 

Som kjær Veninde lidt af Morten Beyer 

 

 

 



47 
 

Tilegrammer til Sorenskriver Bøgh 

paa hans 50 Aars Fødselsdag 

 Skudesnæshavn 24 Januar 1860 

 

Her kommer Een med Hjærtet fuldt igjen 

Og raaber ”Ditto fra en gammel Ven” 

En Ven som ønsker Dem det Bedste Himlen eier, – 

Og som om 50 Aar er endnu Deres 

    Beyer 

 

 Skudesneshavn 24 Januar 1863 

 

Var jeg en Kramsfugl, en Rødfisk en Ridder,” 

Strøg jeg / Til Skiven jeg stævned med Sjæl og med Krop 

 

Ak! paa Stationen en Fange jag sidder, 

Kun mine Ønsker tør gaa i Gallop: 

De bedste, de varmeste Ønsker jeg eier, 

Drage til Skiven med hilsen fra 

    Beyer 

 

 

Fru Christiane Andersen 

paa hendes Fødselsdag D. 3 Februar 1863. 

 

Meld: ”Aa kjøre Vatten og kjøre Ved” 

 

O Skudesnæs! i din golde Havn 

En venlig Arne jeg jeg kjender, 

Den aabner gjestfrit sin lune Favn, 

Og Venskabs Lue der brænder. – 

Og skylder Bølgen kold om Arnens Fod, 

Og staar end Arnen paa en Saltebod, 

 Dog Salt og Vand 

 Slet ikke kan 

Dæmpe den Lue, som der brænder 

 

Thi den faar Næring fra Hjertets Grund, 

Det fromme trofaste Hjerte, 

Som Christiane en Aftenstund 

Sin Toldkasserer forærte. 

Men dybt i hendes milde Øine blaa 

To skjælmske Amoriner endnu staa 

 Og kræve Told 

 Og i sin Sold 

Faar de hver Sjæl, som Arnen gjæster 

 



48 
 

Og Tolden villigt klarere vi, 

Vi Opsynsgaster Allesammen, 

Vi bakke Seilene og lægge bi 

Og hilse ”Veslemoer fra Drammen”. 

Sød var hun vist, fra hun til Verden kom 

Og sød og snil og gild og mild og from 

 Er hun endnu 

 Med barnlig Hu 

End hennes Moderhjerte banker 

 

Og vore Hjerter de banker med 

For dem iaften, kjære Frue! 

So ofte fandt vi jo et Vennested 

I Deres gjestfrie Stue: 

O! længe lev med fromme Barnesind 

Og friske Roser paa den søde Kind! 

 Og Kjærlighed 

 Og Himlens Fred 

Ved Deres Arne bo og bygge! 

 

  Til 

 i Marinen Hans Ravn 

 (med mit Portrait) 

  Marts 1863 

 

Tit med Venskab og med Savn 

Mindes jeg min kjære Ravn 

Som sin søde Kones Favn 

Valgte til sin Vinterhavn. 

Vinter gaar og Vinter kommer – 

Jeg maa møde frem som Dommer 

Men i hver en Fiskehavn 

Savner jeg min kjære Ravn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

  Til 

Svoger Hans Isdahl og Søster Grethe 

 Paa Deres Bryllupsdag 

 Den 23 Sept. 1862 

 

Meld: ”Dei vil altid klaga og kyta” 

 

Medens Aarene sagtelig glider, 

Og vi glider med Aarene frem, 

Dvæler Tanken ved henfarne Tider 

Og ved Minder, som gjemmes i dem 

 

Hvad dem Fortiden kjærligt forgjætted 

 

Under Rosernes duftende Glød, 

Det har Aarene huldrigen fletted, 

Til en Børnekrands fager og sød,. 

 

Det har Aarene kjærligen slynget 

Til en Vennekreds om Deres Bo, 

Og saa varmt om dem Hjærte sig klynged 

At vort Par knap fik ”puste i Ro. 
 

Bryggeri! Du, som gjæstfrit os favner 

I Dit lune, Dit venlige Skjød, 

Naar paa Farten heroppe vi havner, 

Og som aldrig vort Indryk fortrød! 

 

Dig i Aften, vi kjærligen hylde, 

Og vi Ønske Dig Velstand og Flor, 

O, men Skaalen – det maa Du undskylde! – 

Den skal være for Far og for Mor. 

 

Medens Aarene kommer og svinder, 

Og mens Haarene graaner med dem, 

Livets ædleste Glæder I finde 

Her i huuslig Lyksaligheds Hjem! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Til 

Hr. Bjergværksdirektør Harald Hansteen 

Og Frk. Lagertha Mathilde Heiberg 

Ved Deres Bryllupsfest 16 Juli 1863 

 

Meld ”Den gamle Norges Løve skuer 

 

Den Kjærlighedens Ild som brænder 

I Eders Hjerter reen og klar, 

Den er nu lagt i Herrens Hænder, 

Og hvad han selv har føiet sammen 

Ei mennesker skal skille ad, 

Han selv vil frede Hjærteflammen 

Og nære den i Lysets bad 

 

Det Lys som kjærlighedens Fader, 

Der trofast slutter i sin Favn 

De Millioner Stjernerader, 

Som vidne om Hans Guddomsnavn, – 

Det Lys som Han til Jorden sendte 

Os i sit ord, som aldrig sveg – 

Hvor dette Lys i Hjærtet brændte, 

Derfra Velsignelsen ei veg 

 

O! dette Lys skal venligt sprede 

Et himmelsk Skjær om Eders Hjem, 

Det skal forædle huuslig Glæde 

Og lyse Jer paa Veien frem 

Og selv naar engang Høsten kommer 

Med sine lange Skygger graa, 

Skal Bryllupsdagens fagre Sommer 

I en forklaret Lysning staa! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

  Ved 

Hr. Capt. Johannes Kielland og 

Frøken Gina Krogs Bryllupsfest 

 Den 21 Juli 1863 

 

Meld. ”Vift stolt paa Codans Bølge” 

 

Imellem Skjær og Klipper 

Gaar Livsseiladsen hen, 

Og naar en Brænding slipper, 

En anden er igjen. 

Men har Du Tro omborde, 

Og Kjærlighed og Haab, 

Da Modgangs Bølger vorde 

For Sjælen som en Daab 

 

Da Snekken mildt sig gynger 

Paa Bølgens brede Bryst, 

Mens tusind Stemmer synger 

Om Stævnen solbelyst, 

Og trygt gaar da Seiladsen 

Til Fredens stille Havn, 

Hvor rette Ankerpladsen 

Er i vor Frelsers Favn. 

 

Held Eder, elskte Venner! 

I har den Skat ombord, 

Hvorpaa Han sine kjender 

Alt over viden Jord 

O, slip den ei af Hænder, 

Men vagt den øm og tro, 

Da skal I Himlen kjende 

Ved Eders Arne bo! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 Ny Tivolivise 

helliget Morten Beyer T. S. i Anledning af Den 30 Juli 1863. 

 

 I disse hellige Haller 

 

Hvor Musernes Tempel var, 

Og hvor man med –Vauxhal – og Baller 

Saa ofte Dem opvartet har. 

 

I disse løvrige Lunde, 

Hvor Punschen saa liflig flød 

I mange tørstige Munde 

Og gjorde Hjærterne blød 

 

Paa disse classiske Sletter, 

Hvor Bacchus og Venus stred 

Om crinelerte Grisetter 

Og Herrernes’ Hjertefred 

 

Her har nu Alt veget Pladsen 

For en ganske ny Person; – 

Hr Nielsen faar Intet i Kassen 

For dennes Kunstpræstation 

 

Og Kunstneren, som nu optræder 

Han Publikums Yndling er, 

Skjønt aldrig Jern han æder, 

Og ei det frem buccalis seer 

 

For fyrti og to Aar tilbage 

Alt gjorde han Saltomortal, 

Iaften med Børn og Mage 

Han optræder paa Møllendal 

 

Der har vi ham i Attitude! 

Vi offre ham vor Libation, 

Og Publikum vil ei fortryde! 

At Skaalen gaar uden Kanen ! 

 

For hvad Du iaften mon byde, 

Du faar: ”honorable mention”! 

Gid længe Du Vennerne fryde 

Som Beyer-Slægtens Patron! 

 

 

 

 



53 
 

  Ved 

Hr. Kjøbmand Morten Beyer og Jomfru 

Marie Mikelsons Bryllupsfest 25/10 46 

 

Meld: ”Tænk någen gång” 

 

Kjærligheden er den bedste Gave 

Som af Himlen skjænktes Støvets Søn. – 

Den er en trylleblomst i Livets Have 

 

Hvis kalk en Engel vugger lys og skjøn 

 

Dens Aandevækker Kræfterne af Slummer, 

Fremtryller over alt fornyet Liv, – 

For dens Beaanden Hjærtets tyngste Kummer 

Sig bøier, let som Flodens svage Siv 

 

Og lysere blir Himlen i dens Straaler, 

Og skjønnere blir Jorden i dens Glands, 

Og selv de Glæder, Livet os tilmaaler, 

Fornemmer Hjertet med en lutret Sands. 

 

Held Eder Lykkelige! I, som fundet 

Har denne Trylleblomst saa underfuld 

Den Jorden har til evig bundet, 

I den I eie Livets bedste Guld. 

 

Naar tro I frede om dens fine Stængel, 

Og Lysets Straaler falde paa dens Blad, 

Da leve vil i Kalken Blomstens Engel 

Som gjør Jer rig, tilfreds og hjærteglad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

I Anledning af Brudgommen 

Velædle, velbyrdige og velfornemme 

Segneur Franz Dieckes 

  og Bruden 

Den høiædle, dydzirede og dydbeprydede Mø 

Jomfru Margretha Gøttzes Bryllupsfest 

 Den 17 November 1763. 

 

Meld. ”Der var engang en tapper Mand” 

 

Mens Tidens Løsen ”Fremad” er, 

Og alt gaar frem med Dampen, 

Og Folk faar børn fler og fler, 

Som og vil med i Kampen, – 

 

Afsunget af Brudeparrets’ Børnebørn, 

Børnebørnsbørn og Børnebørns’ Børne- 

børns’ Børnebørn, hos Forfatteren, den 

17 November 1863. (Snedker Monsens Hus, ligeover for Friskolen i Bergen) 

 

Og Alle rende med det Maal, 

En Fremtid for dem stilled, 

Jeg ber, i Aften giv lidt Taal! 

Saa skal I se et Billed. 

 

Et Billed, ikke fra igaar, 

og ei fotograferet, 

Men netop med et Hundred Aar 

Det er i Kveld markeret: 

Der staar en Brudgom strunk og stram, 

Med ildfuld Glands i Øiet, 

Og skjelmsk og bly betragter han 

Hans’ unge Brud fornøiet 

 

I Signeur Mølbachs’ fordums Huus – 

Hist ved Petanebryggen 

Der staar i Klynger Glas og Krus 

For at befordre Hyggen, 

Og Dansen gaar paa Tilje let, 

I mellem glade Venner, 

Og Bruden er saa sød og net 

Med Slør og Adrienner. 

 

 

 

 

 



55 
 

Se Grethe hist i Menuet, 

Hvor Slebet Gulvet feier! 

Jeg synes, hun er lidt Koket, 

I det hun yndigt neier. 

Og rækker Haanden til sin Frantz 

Med Pisk, Knæbuxer, Spænder; 

Jo, Parret straaler i sin Glands! 

Nu I Franz Diecke kjender 

 

Og Fremtids’ Haab om Fryd og Lyst 

I Deres Hjærter brænder, 

Og sluttet til hinandens Bryst 

De livets Lykke kjender. – 

– – Saa slukkes Bryllupsfaklen ud, 

Og Frantz hjem vandrer med sin Brud, 

Men Maanens Straaler spille. 

 

Saa svandt der hen et Hundred Aar 

Med Vexlen og Forandring, 

Ei mere Parrets Hjerter slaar, 

Længst har det endt sin Vandring 

Men Herren signed Deres Pagt, 

Og Afkom blev dem givet, 

 

Ialfald har man altid sagt, 

At vi ved dem fik Livet 

 

I Aften i vor Bryllupsgaard 

Et Skud af hiin Franz Diecke, 

En gammel Hædersmand her staar: 

Hr Johan Mungaard Dekke. 

For ham vi tømme Skaalen glad 

Som æ[l]dste Skud af Stammen 

Og for hans Afkom Rad i Rad: 

Held for dem Allesammen 

 

Men vi som nu paa scenen staar, 

Velsigne Deres Minde, 

Og huske, at om nogle Aar 

Skal og vort Glas udrinde 

Derfor i Lyst, i Sorg, i Savn 

Lad os i Troen stige, 

Da Christ os Alle tar i Favn 

Engang i Himmerige. – 

 

 

 



56 
 

  Cantate 

Jubelfesten i Bergens Kirke 

 Den 17 Mai 1864 

 

  Chor 

 

Du Kongers Konge, Evighøie! 

Idag for Dig vort Knæ vi bøie 

Du, som regjerer Hav og Jord 

Og Himmel ved Dit Almagts-Ord! 

Du gav os Land til Arv og Eie 

Og førte os paa Dine Veie 

Til frihed gjennem Nød og Savn 

Thi prise vi Dit Guddoms-Navn 

 

  Qvartet 

 

Fædreland! Dine store Fortids-Min- 

der Svagt kun dæmred gjennem Mulmets’ Nat; 

Dog ei havde Dine Børn forladt  

Herre! Du var Deres Skjold og Mærke 

Stærk i Dig de vied Liv og Blod: 

I den Svage Du er jo den stærke, 

Er Du med, hva kan da være mod 

 

  Chor 

 

Da over Landets Folkekaarne 

Du løfted mildt Dit Aasyns Glands 

Af lyse Tanker, himmelbaarne, 

Paa Eidsvold knyttet blev en Krands 

O Herre! lad den altid gløde, 

Omstraalet af Din Naades Sol, 

Indtil den sidste Aftenrøde 

Sig sænker over Nordens Pol! 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

  Sang 

Ved Jubelfesten den 17 Mai 1864 

(Afsunget paa Engen og ved Arbeiderforeningens Festmiddag) 

 

For Danmark, Danmarks deiligst Vang og Vænge, 

– fur(e)t – med Bølgen Blaa, 

Hvor de tappre danske Drænge 

Kjækt for Frihed slaa, – 

Hvor de stride, bløde segne, – 

Liden tappre Helteskare, 

Stor i Nød og Fare! 

 

Skrik fra Dine Bøgeskove, 

Raab fra blodig val 

Trængte over Sø og Vove 

Op til Norges Dal 

 

Broderrøsten – grant – vi kjændte, 

Broderblod i Bringen brændte, 

Loke kagled – vi stod bunden  

 Fast til Klippegrunden 

 

End i Hornet Heimdal støde 

Vil engang til Strid 

Vil da – Nor – og Svea møde 

Frem mens det er Tid? 

Skal da Tydsken Danmark dele? 

Skal da briste Nordens Hele? 

Nei! da bringes skal ilave 

Led for Danmarks Have! 

 

  Ved 

Banksecretair Odin Henriksens og 

Frøken Marie Bøghs Bryllupsfest 

 Den 20 Mai 1864 

 

Meld. ”Vift stolt paa Codans Bølge 

 

Du himlens bedste Gave, 

Du rene Kjærlighed! 

Du blomst fra Edens Have 

Med Duft af himmelsk Fred! 

Hvor Du Din Stængel skyder, 

Der er det godt at bo, – 

Der Livets Strøm henflyder, 

I sød og salig Ro. 

 



58 
 

Og Blomsten har I funden, 

Den spired ved Jers Fod, – 

Alt længst den skjød af Grunden, 

Hvor Eders Vugge stod. 

 

Nu skal den Eder følge 

Igjennem Livet frem, 

Og sødt dens Duft skal følge 

Om Eders nye Hjem 

 

Thi naar med ømme Hænder 

I frede om dens Blad 

Og den mod Himlen vender 

I Lysets Straalebad, 

 

Da Blomstens Engel lever 

Og følger Eder tro, 

Og livets bedste Glæder 

Skal ved Jers Arne bo! 

 

  Tale 

ved Jubelfesten den 17 Mai 1864 

 (Holden paa Tribunen paa Engen) 

 

Et halvt Aarhundrede er kun 

en kort Tid i Nationernes Liv, 

men den har dog været lang 

nok til at forvandle Nordmanden 

af Svensken fra bittre Fiender 

til trofaste Brødre 

Alltfor længe havde Stridens og 

Tvedrægtens Aand løftet sit Ban- 

ner over Skandinaviens Folk 

og spildt Nordens Kræfter. 

 

Aarhundreders Fordomme maatte 

dog omsider vige. Da Norge idag, 

for 50 Aar siden paa Eidsvold 

havde constitueret sig som et 

frit, uafhængigt og udeleligt Rige, varede 

det ikke længe førend det svenske 

Grandefolk rakte os Broderhaanden, 

og siden har Forsynet holdt beskjæm- 

med Pagten. Svensken og Nordmanden 

har nu lært, at de ere skabte for 

hinanden, – skabte til at staa 

Last og Brast med hinanden i 



59 
 

Vaadt og Tørt, i onde som i gode Dage. 

De har lært, at de begge af 

Forsynet har faaet den samme Mis- 

sion, den samme Opgave i 

Verdenshistoriens Udvikling. Derfor 

er Norges Lykke ogsaa Sveriges og 

Sveriges Styrke ogsaa Norges. Derfor slaar 

vore Hjærter idag, under Frihedens mæg- 

tige Jubel, varme og fulde Slag for 

det ædle, det flittige, det frisindede 

tappre Broderfolk i Sveas gamle 

Land. Ja, mine Brødre! Gives 

der vel noget Land hvor Fredens 

milde Syster bedre trives under 

Kløgtens og Snillets og, under Flidens 

stille Virken? Gives der noget 

Land, der har en berømmeligere 

Historie, en mere glimrende 

Række af Heltekonger at opvise! 

Gives der noget Folk, ved hvis 

Side vi heller vilde kjæmpe for 

Frihedens hellige Sag! – 

Naar den Time engang slaar, – 

og den vil slaa engang! – da Tvil- 

lingrigernes Konge kalder sine 

Sønner til Kamp for Nordens 

Frelse, da skal Norges unge Flag 

løftes høit og sluttes tæt op til 

Gustav Adolfs gamle seierrige 

Faner! Du ædle Broderfolk! 

Du Folk omkring din blaa og gule 

Fane! Dig bringer det frie, det 

selvstændige Norge idag sin varme, 

sin broderlige hyldest! 

Landsmænd! Af fulde Hjærter 

ønske vi Gud velsigne gamle 

Svealand! Held og Hæder for 

Broderriget! – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

  Tale 

ved Jubelfesten den 4de November 1864 

(Holden ved en Festmiddag paa Pelloths Sal) 

 

Mine Herrer! Medens Brødrene fra 

begge Sider Kjølen idag feire sin 

glade Fest til Minde om hin 

lykkelige Stund, da de for et halvt 

Aarhundrede siden sluttede Fost- 

broderpagten med hinanden, og 

medens Jubelen derfor fra varme 

og taknemmelige Hjærter idag bruser 

henover hele den skandinaviske 

Halvø, trænger et Suk op til os 

fra de blodige danske Sletter, 

hvor Bøgen nu drysser sine 

gule Blade paa Danmarks unge 

Kjæmpegrave. Og dette Suk, – 

skulde vi lukke vort Øre derfor! 

Skulde det gaa os koldt og 

fremmed forbi i denne Stund, 

hvor Hjærterne har aabnet sig 

for Broder og Fædrelandskjærlighe- 

dens’ hellige Følelser! – Nei! det skal 

 

lukkes ind i vort Sind og i vor 

Stemning, thi – det hører med  

til denne Fest. Det er os jo idag som 

en dyb Alvorsrøst, der mere end 

noget Andet minder os om Fore- 

ningsdagens’ store Betydning for vor 

Frihed og Selvstændighed. Det er 

som en Røst fra de Faldnes 

Grave, der raaber til os: Endræg- 

tig hold sammen med Bro- 

dersind, at fremmed Voldsmand 

ei trænger sig ind! Derfor skal dette 

Suk idag ikke vende tomt tilbage, 

men ligesom den friske Norden- 

vind splitter Sydens Taager, saa- 

ledes skal den 4de november 

sende en frisk og ren nordisk Luft- 

ning over Danmarks politiske 

Himmel og være Brødrene 

hinsides Kattegat et Tegn og et 

Varsel om en bedre, en lysere 

en skjønnere Tid for Deres el- 



61 
 

skede Fædreland. Ja, mine Herrer! 

vi vil tro at det lille Heltefolk, som 

modtaget Boddaaben for Nordens 

Sag, ogsaa bestandig skal vedblive 

at høre Norden til! Vi vil tro, 

at vore danske Brødre, som først 

søgte at løfte den rige fælles Arv 

fra Fædrenes’ Old, ikke tilsidst 

skal gaa arveløse bort! Vi vil 

tro at Dansken, som nu ogsaa 

med Aandens’ Vaaben kjæmper 

mod Tyskheden i selve Dan- 

mark, ikke skal kjæmpe for- 

gjæves, men at han engang med 

os skal tage fuld Arv og Lod i  

Alt, hvad Nordens er! 

Mine Herrer! Jeg tillader mig at  

udbringe en Skaal for Dansk- 

hedens’ Seier i Danmark! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

 Lagrettens Skjøn 

 med Præmisser 

Afsunget paa Lindaas Præstegaard 

 Den 28 November 1865 

 

Meld: ”Danmark deiligst Vang og Vænge” 

 

Lindaas! I din Præstebolig, 

 Om dit Vennebord 

Sad vi mangen Stund fortrolig, 

Talte Skjemtens Ord 

Her var Spøg og skyldfri Glæde 

Her var Alvor og tilstede, 

Livets Væld flød skjult som Bækken 

Under Rosenhækken 

 

Og han maatte det bekjende, 

Ædle Ole Bøgh, 

Lindaas-Aands- og Hjærte-Frænde,, 

Her var ei blot Spøg: 

Mens han fryded Rosenhækken, 

Spændte Buen lille Gjækken, 

Sigted, traf – den Sag var given 

Skriveren ved Skiven. 

 

Hun blev hans den fromme Kvinde 

Med det elskede Navn! 

Snart han vil et Lindaas finde 

Hist i Hjemmets Favn. 

Laura vil omkring ham sprede 

Huslig Lykke, stille Glæde, 

Flette ham en Rosenkjæde 

Om hans Dommersæde 

 

Thi som Lagrette i Salen 

Her ved Thingets Bord 

Vi vort Skjøn til Festpokalen 

Gier i glade Chor: 

Hvor han bygged hende Reden 

Hist ved Skiven, blier et Eden 

Gode Engle det omfavnede! 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Brudeparret leve! 

For Kongen 

 

Afsunget ved en Festmiddag 

paa Pelloths Sal den 10 December 

1865 i Anledning af Stændernes 

Ophævelse i Sverige. 

 

Meld. ”Den gamle Norges Løve skuer” 

 

Vort Broderfolk, du ædle Frænde 

Paa Sveas minderige Grund! 

Nu Hjærtet skal i Brystet brænde 

Fra Nordhavs Kyst til mælarsund 

For ham som tvende Kroner bærer 

Med Kongespir i Kraftig Haand, 

Og Folkets Frihedsflamme nærer, 

Med Konge-Daad i nordisk Aand 

 

Nu er den brudt den gamle Skranke, 

Som spærred Folkeaandens’ vei, 

Den frie himmelbaarne Tanke 

Om Stand og Stænder spørges ei. 

Det samme Blod i Aaren rinder 

Hos Adelsmand og Bonden god, 

Derfor hver Folkets Mand nu finder 

Sin rette Plads ved Kronens Fod 

 

Dit Værket er, vor Carl den Gjæve, 

Du folkekjære Konge god! 

Hvad – ? – af Dig monne kræve 

Det drev Du frem med Kraft og Mod 

 

Derfor Dit navn skal Saga tegne 

Med gylden Skrift paa Mindets Blad, 

Men tvende Folk skal om Dig hegne 

Og synge Dig sit bædste Kvad 

 

Nu lyder det i høie Sale, 

Nu toner det paa Land og Hav, 

Nu klinger det paa Fjeld, i Dale, 

Nu synges der i Hytten lav: 

Gud signe Dig, Du Folkekjære, 

Du Friheds-Konge gjæv og god! 

Dit Tvillingfolk skal evigt være 

At offre glad Dig Liv og Blod 

 



64 
 

Skaaltale Den 10 December 1865 

paa Pelloths Sal i Anledning af 

de svenske Stænders Ophævelse, – 

 For Storthinget 

 

Ved den Fest, som vi iaften feire 

i Anledning af den folkelige Repre- 

sentation som nu omsider er 

bleven Broderriget tildel, ligger det 

saa nær for os ogsaa at mindes 

vor egen Nationalforsamling, – 

 

den Institution som i vore 51 Fri[-] 

hedsaar er bleven det norske Folks 

allerdyrebareste Klenodie, og som nu 

er vokset os saaledes ind i Hjærtet, 

at vi føler, at vort Liv, vor Til- 

værelse som Folk, som Nation er 

uadskillelig og uopløselig knyttet til 

vor Statsforfatning. – 

Siges skal det og til Landets Ære, 

at det norske Storthing hidtil 

har udmærket sig ligemeget ved 

sit varme, fædrelandske Frihedssind 

som ved Sindighed, Lojalitet og ubrø- 

delig Troskab imod Grundloven. 

Men dette mine Herrer! har havt 

sin store Betydning ogsaa for Broder[-] 

riget. Det har havt sin stor[e] Betyd- 

ning for den Reform, ved hvis 

lykkelige Gjennomførelse vore sven- 

ske Brødre nu kunne glæde sig. 

Storthinget i Norge har støttet 

Reformvennernes’ Sag i Sverige, thi 

det har vist at den brede, mægtige Grund- 

pille, som dannes af det hele udelte 

norske Folk, er et trygt og sikkert 

Fundament for den norske Stats- 

maskinens’ rolige og jevne Gang, 

og for Frihedens sikre og forstandige 

Gjennemførelse i alle Lovgivnin- 

gens Brancher. Maatte den 

Aand, som er gaaen i Arv fra 

Fædrene paa Eidsvold, altid hvile 

over Norges Storthing! Maatte 

den altid besjæle folke- 

kaarne Mænd, at de aldrig svigte 



65 
 

sine Vælgeres Tillid, men frem for 

alt aldrig svigte sig selv og den 

Frihedens’ Ide, hvis Bærere og 

Forkjæmpere de skulle være! 

Hæder og Held for Norges 

 Storthing! 

 

  Tale 

ved Festmiddag paa Holths Sal 

i Anledning af Afsløringen af 

Christies Statue paa Bergens’ 

Torv. Den 17 Mai 1868  

 

I den røde Dug med det blaa 

og hvide Kors, som idag vaier 

over Fædrelandet – det[s] Dale og 

Strande, ligefra Nordkap til Lin- 

desnæs og fra Kjølen til Stat, 

i denne Dag, mine Herrer! ser 

vi jo Symbolet paa vort Fædre- 

lands Frihed og Selvstændighed. 

Det er det Banner, hvorunder 

Norges Sønner i Farens Stund 

skulle samles. – det er det Mær[ke] 

som paa Kampens Dag, der en- 

gang ogsaa vil oprinde over Norges 

Fjelde, skal føre os eller vore 

Børn frem til Seier eller 

Fald. Derfor elsker vi dette 

vort Norges-Flag, ligesom Barnet 

elsker sin Moders Træk, og derfor 

banker vort Hjærte og blusser vor 

Kind ved den blotte Tanke om, 

at det skulde blive os frarøvet, 

eller at Ørnen med Despotiets Jern- 

scepter i sin Klo eller et 

andet fremmed Mærke nogen- 

sinde skulde komme til at van- 

sire Norges’ frie Banner. Brødre! 

Lader os da paa Frihedsdagen 

tømme et Glas for vort elskede 

trefarvede Flag! Maatte det 

altid vaie rent og pletfrit over 

Norges Land! Maatte det paa 

alle Verdens-Have udbrede Norges 

Ros og Hæder og fortælle den vide 

Verden om det norske Folks 



66 
 

Frihed og Selvstændighed! 

Maatte vor vakre Handels- 

flaade i alle Farvande seile 

lykkelig og tryg under dets 

Beskyttelse og Fædrelandet aldrig 

mangle trofaste Gutter til at 

stride under det og værne om 

det i Farens Stund! 

Held og Hæder for Flaget! – 

 

  Tale 

ved Formælingsfesten den 28 Juli 1869 

(Holden fra Tribunen paa Torvet) 

 

Idag staar der Bryllup i Kongen[s] 

Gaard. Danmarks Riges Kronprinds 

Fredrik bliver idag ægteviet med 

den norske og svenske Konge- 

datter Prindsesse Lovise. Dette 

er for hele Norden en glædelig 

Begivenhed, thi i den ser Nordens  

trende Folk et lysende Haab 

og et løfterigt Varsel for Kom- 

mende Tider. Ligesom trofast 

Kjærlighed idag forener det 

fyrstelige Brudepar, saa 

skal og engang, naar Herrens 

Time kommer, Nordens trende 

Folk forenes og hvad Gud selv 

sammenføier skal intet Men- 

neske adskille. Derfor opsender 

trende Folk idag sine varme 

Bønner for det høie Brudepar 

til Himlens Trone til Ham, 

som styrer Verdens’ Riger og Folke- 

nes Skjæbne, og nedbeder hans Vel- 

signelse over den forgjættelsesrige 

Pagt, som nu er sluttet i 

hans Navn. Derfor bruser Folke- 

jubelen idag henover hele Skandina- 

vien og sænker sig om Brudehuset 

ved Mælarstranden i en mægtig 

Treklang, fuld og varm som den 

alene kommer fra det frie Folks’ 

Bryst. Og derfor spreder denne 

Festdag Haabets lysende Skjær 

over hele Nordens Himmel, mens 



67 
 

Jubelen toner fra vore Hjærters 

Dyb: Held og Velsignelse over 

Brudeparret! – 

 

 Telegrammer 

Til Fru Henny Cappelen født 

Holst. 27 September 1868 

 

Du søde Henny, Hvem saa 

høit jeg skatter, at Din Beskeden- 

hed det aldrig fatter, – Du, som 

det rige Kvindehjærte eier, 

Modtag en Hilsen varm idag 

fra Svoger 

  Beyer 

 

 

Til Svigerinde Enkefru Emerentze Cappelen.  

Den 25 Oktober 1868. 

 

Blandt alle Dagens mange 

Gratulanter – Fra Papa Holst til 

Herman Ingste Planter – Ei findes 

den hvis’ Hjærte for Dig eier, 

Et bedre Ønske end Din 

  Morten Beyer 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Navneregister 

Aas, Sophie side 36, 46 

Andersen, Christiane side 47, 48 

Behrens, Rikke side 18 

Beyer, Anna Margrethe Dekke side 49 

Beyer, Frands side 5, 6, 14, 15 

Beyer, Frants Diecke Cappelen side 34 

Beyer, Fredrik Stockfleth von Krogh side 43, 51 

Beyer, Johan Jacob Dekke side 32. 33, 45 

Beyer, Johanne Colbjørnsen Munch side 29 

Beyer, Kirsten Jeanette Cappelen side 34 

Beyer, Lauritz Christian Kielland side 34 

Beyer, Marie de Fine (1835-1921) side 19, 26, 27, 35 

Beyer, Marie de Fine (1798-1871) side 4, 5, 8, 9, 14, 15, 44 

Beyer, Morten F.S side 1, 3, 5, 7, 54-67 

Beyer, Morten T.S side 39, 44, 52, 53 

Beyer, Thron side 13, 14, 35 

Bøgh, Ole side 31, 32, 47 

Bøgh, Marie side 64 

Cappelen, Emerentze side 67 

Danielsen, Gertrud side 16 

Dekke, Ananias Christopher Hansen side 23, 24 ,25 

Dieche, Frantz Johansen Bloch side 54, 55, 56 

Gøtze, Margretha side 54, 55, 56 

Hansteen, Harald side 50 

Heiberg, Lagertha Mathilde side 50 

Henriksen, Odin side 64 

Hille, Christen side 36 

Holmbo , Jens Andreas side 29, 33, 42 

Holst, Henny side 67 

Høegh, Hanna Ditlevine Michea Vibe Selmer side 33, 36, 43 

Isdahl, Hans Andreas side 36, 49, 55 

Jersin, Ananias Christian side 19, 26, 27, 28, 36 

Jersin, Thorstein Schelderup side 35 

Jersin , Trygve omslagsside (2) 

Kielland, Anna Dorthea side 30, 34, 36 

Kielland, Elisa Margrethe side 46 

Kielland, Hanna side 37 

Kielland, Johannes side 51 

Kielland, Lauritz Christian side 34 

Kolderup, Peder side 18 

Krogh, Gerhard Christopher von side 12 

Krogh, Gina side 51 



69 
 

Navneregister 

Krogh, Gina side 57 

Meidel, Thorvald side 21 

Michelsen, Benedicte Octavia side 13, 14 

Michelsen, Gjertrud Marie side 53 

Nielsen, Martin Johan side 16 

Prahl, Thora side 32, 33, 45 

Ravn, Hans side 48 

Rubach, Marie side 24, 25, 26, 27 

Selmer, Marcus side 37 

 

Billedregister 

Beyer, Frands Dekke - side 4    Eier: UBB Billedsamlingen 

Beyer, Morten - side7     Eier: Boken F. Beyers 100-aars jubileum 1919 

von Krogh, Marie de Fine - side 9   Eier: Bymuseet i Bergen 

Michelsen, Benedicte Octavia - side 13   Eier: Bymuseet i Bergen 

Beyer, Frands Dekke - side 15    Eier: Frants Beyer 

von Krogh, Marie de Fine - side 15   Eier: Frants Beyer 

F. Beyer's Bokhandel - side 17    Eier: Boken Beyer i Bergen 

Dekke, Ananias Christopher Hansen - side 24 Eier: Bymuseet i Bergen 

Jersin, Ananias Christian - side 27   Eier: Birger Juell 

Beyer, Marie de Fine von Krogh - side 29 Eier: Bymuseet i Bergen (fra venstre 1) 

Beyer, Johanna Colbjørnsen Munch - side 29  Eier: Bymuseet i Bergen (fra venstre 2) 

Beyer, William Absalon Pedersen - side 29 Eier: Bymuseet i Bergen (fra venstre 3) 

Beyer, Kirsten Jeanett Cappelen - side 29 Eier: Bymuseet i Bergen (fra venstre 4) 

Beyer, Johan Jacob Dekke - side 33   Eier: Sogn og Fjordane Fylkesarkiv 

Prahl, Thora - side 33     Eier: Bymuseet i Bergen 

Beyer, Marie de Fine (1835-1921) - side 39  Eier: Birger Juell 

Beyer, Fredrik Stockfleth von Krogh - side 43  Eier: Bergen Offentlige Bibliotek 

Isdahl, Hans Andreas - side 49    Eier: Hans Andreas Isdahl 

Michelsen, Gjertrud Marie - side 53   Eier: Birger Juell 

 

Medvirkende til sluttresultatet er: 

Birger Juell, Eier av boken 

Yngve Nedrebø, Scanning av orginalboken 

Georg Barth Magnus, Tyding av boken og skrevet dette inn i word 

Tor Kvien, Tyding av boken 

Knut Olav Holvik, Tyding av boken 

Kenneth Brattland, Tyding av boken 

Mathias Beyer, Redigering og layout av boken 

 

Tusen takk for alle bidrag til sluttproduktet som kun er gjort på dugnad! 



70 
 

 


